1 Vul-

ad sumptuosos, relinquo istum quæstuosum. Capit ille ex suis prædiis sexcenta sestertia: ego centena ex meis. Illi aurata tecta in villis, & sola marmorea facienti, & signa, tabulas, supellectilem, & vestem infinite concupiscenti, non modo ad fructum ille sumtus est, sed etiam ad fœnus exiguus: ex meo tenui vectigali detractis sumptibus cupiditatis, aliquid etiam redundabit. Uter igitur est ditior cui deest, an cui superat? Qui eget, an qui abundat? cuius possessio, quo est major, eo plus requirit ad sustentandam: an quæ suis se viribus sustinet? Sed quid ego de me loquor, qui morum, ac temporum vitio aliquantum etiam ipse fortasse in hujus sæculi errore verfer? Manius Manilius patrum nostrorum memoria (ne semper Curios, & 2 Luscinos loquamur) pauper tandem fuit: habuit enim ædiculas in Carinis, & fundum in 3 Labicano. Nos igitur divitiores, quia plura habemus? Utinam quidem. Sed non æstimatione census, verum victu, atque cultu terminatur pecuniæ modus. Non esse cupidum, pecunia est: non esse 4 emacem, vectigal est: contentum vero suis rebus esse, maximæ sunt, certissimæque divitiæ. Etenim, si isti callidi rerum æstimatores 5 prata, & 6 areas quasdam magno æstimant, quod ei generi possessionum minime 7 quasi noceri potest, quanti est æstimanda virtus quæ nec eripi, nec surripi potest unquam, neque naufragio, neque incendio amittitur; nec tempestatum, nec temporum perturbatione mutatur? qua præditi qui sunt, soli sunt divites: soli enim possident res & fructuosas, & sempiternas: solique, quod est proprium divitiarum,

P 4

con-

r. Vulgati: ad sumtum ille est fructum. Sed nostra lectio ple-  
 rorumque Codicum auctoritate  
 utitur, & hoc vult: tantum  
 abesse, ut sexcenta illa sufficiant  
 ad sumptus domesticos, ut ne  
 quidem satis sint ad dissolven-  
 dum fœnus. 2 C. Fabricium  
 Luscinum significat, quem ter  
 in his Paradoxis jam nomina-  
 vit. 3 a Labico vetusto oppido  
 quod prope Tusculum fuit, non  
 procul ab urbe Roma, prædium  
 Labicanum dictum est, ut Tu-

sculanum, aliaque, ejusdem  
 generis. 4 mala emtio semper  
 exprobrat stultitiam. 5 Cato  
 pratis primum, Varro ex per-  
 sona Serosæ quintum locum in-  
 ter prædia rustica tribuit. 6  
 Areas inter urbana prædia ma-  
 gni æstimabantur, propter an-  
 gustias soli propterea dixit. Ci-  
 cero areas quasdam, id est ur-  
 banas, & in urbis nobilioribus  
 locis: ne quis, de areis omni-  
 bus acciperet. 7 fere.

• 8 im-

contenti rebus suis esse putant, quod est, nihil appetunt, nulla re egent, nihil sibi deesse sentiunt, nihil requirunt. Improbi autem, & avari quoniam incertas, atque in casu positas habent, & plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, cui, quod haberet, esset satis; non modo non copiosi, ac divites, sed etiam inopes, ac & pauperes æstimandi sunt.

S O-

s improbi pauperes.

s Qui-

## SOMNIUM SCIPIONIS,

Ex lib. VI. Ciceronis de Republica.

## SCIPIO LOQUITUR.

## C A P. I.

**C**UM in Africam venissem, 1 M. Manilio consuli ad quartam legionem tribunus (ut scitis) militum, nihil mihi potius fuit, quam 2 Masinissam convenirem, Regem familiæ nostræ justis de causis amicissimum. Ad quem 3 ut veni, complexus me senex collacrymavit, aliquantoque post suspexit in cœlum: & Grates, inquit, tibi ago, summe Sol, vobisque 4 reliqui cœlites, quod antequam ex hac vita migro, conspicio in meo regno, & his tectis, P. Cornelium Scipionem, cujus ego nomine ipso recreor: ita nunquam ex animo meo 5 descendit illius optimi, atque invictissimi 6 viri memoria. Deinde ego illum de suo regno; ille me de nostra republica percontatus est. Multisque verbis ultro citroque habitis, ille nobis consumtus est dies. Post autem regio apparatu accepti, sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur, omniaque ejus non facta solum, sed etiam dicta meminisset. Deinde ut cubitum discessimus, me & 7 de via, & qui ad multam noctem vigilassem, arctior, quam solebat, 8 somnus complexus est. Hic mihi (credo equidem ex hoc, quod eramus locuti: fit enim fere, ut cogita-

P 5

tio-

1 Quidam legunt, Manio Manilio, quidam Marcio Manilioque, ut uterque Consul denotetur, L. Marcius Censorinus, & M. Manilius Nepos, A. V. C. 604. 2 Masinissa Rex Masæfylorum restitutus fuit in regnum Numidiæ ab Africano majore, ex eoque hunc Scipionem nepotem amavit. 3 ab ipso Masinissa accersitus, Valer. Max.

lib. V. 4 lunam, ceteros planetas, & quotquot in supremo cœlo stellæ sunt, veterum plerique Deos esse crediderunt. 5 vulgati: *discedit*, cum quo militaverat bello Punico secundo. 7 indoctus aliquis *fessum de vita* scripserat: Sed a MSSis abest. 8 somnus dicitur complecti homines, quia membra somno pæne constricta tenentur, nullaque mu-

tiones, sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale quale de Homero scribit 9 Ennius, de quo videlicet sæpissime vigilans solebat cogitare & loqui) Africanus se ostendit illa forma, quæ mihi 10 ex imagine ejus, quam ex ipso, erat notior. Quem ut agnovi, equidem cohorrui. Sed ille, Ades, inquit, animo, & omitte timorem, Scipio, & quæ dicam, trade memoriæ.

## C A P. II.

**V**IDESNE illam urbem, quæ 1 parere populo Romano coacta per me renovat pristina bella, nec potest quiescere? (ostendebat autem Carthaginem de 2 excelso, & pleno stellarum, illustri, & claro quodam loco,) ad quam tu oppugnandam nunc venis, pene miles? Hanc hoc biennio consul evertes: eritque 4 cognomen id tibi per te partum, quod habes adhuc a nobis hæreditarium. Cum autem Carthaginem deleveris, triumphum egeris, censorque fueris, & obieris legatus 5 Ægyptum, Syriam, Asiam, Græciam: deligere iterum consul 6 absens bellumque maximum conficies, Numantiam excindes. Sed cum eris 7 curru Capitolium invectus, offendes rempublicam perturbatam consiliis 8 nepotis mei. Hic tu, Africane, ostendas oportebit patriæ, lumen animi, ingenii, consiliique tui. Sed ejus temporis 9 ancipitem video quasi fatorum viam. Nam cum ætas tua septenos octies solis 10 anfractus, 11 re-

munia obire possunt. 9 Cum enim Ennius Homeri versus legeret, meditaretur, edisceret, imitaretur, somniavit se Hom- rum esse factum, animaque Ho- meri, juxta Pythagoricum do- gma, animatum: 10 imagines gentilitiæ in atriis deponeban- tur.

1 Tributum pendere. 2 Afri- canus ex lacteo circulo loquitur qui est inter æthereas stellarum flammæ splendidissimus, pro- pter confertam stellularum, ut Aristoteles & Ptolemæus ajunt, multitudinem. 3 nam in mili- tia primus est honoris gradus tribunus mil. 4 comparabisti-

bi tua virtute cognomentam, quod ad hoc usque tempus ha- bes a me avo tuo hæreditarium. Is enim primus ex Romanis Im- peratoribus nomine victæ a se gentis est nobilitatus. 5 ad Pto- lemæum, Physconem. 6 quia consulatum non petiit, neque in campum Martium candida- tus cum aliis descendit. 7 post- quam triumphaveris. 8 Tib. Gracchi, tribuni plebis, Cor- nelia nati, Africani majoris fi- lia. 9 involucris verborum fu- turam mortem tegit, ex arte. 10 ita appellat annum, propter zodiaci obliqui circuli ambi- tum, quem Sol conficit. 11

quia

reditusque converterit : duoque hi numeri quorum  
 12 uterque plenus, alter altera de causa, habetur,  
 circuitu naturali summam tibi fatalem confecerit :  
 in te unum atque in tuum nomen, se tota conver-  
 tet civitas : te Senatus, te omnes boni, te focii,  
 te Latini intuebuntur : tu eris unus, in quo nitatur  
 civitatis salus, ac, ne multa, dictator rempublicani  
 constituas oportet, si impias propinquorum manus  
 13 effugeris. Hic cum 14 exclamasset Lælius, in-  
 gemuissentque cæteri vehementius : leniter arridens  
 Scipio. Quæso, inquit, ne 15 me e somno excite-  
 tis, & 16 parum rebus : audite cætera.

## C A P. III.

SED quo sis, Africane, alacrior ad tutandum rem-  
 publicam, sic habeto. Omnibus, qui patriam  
 conservarint, adjuvarint, auxerint, certum esse in  
 cælo 1 definitum locum, ubi beati ævo 2 sempi-  
 terno fruantur. Nihil est enim illi principi Deo, qui  
 omnem hunc mundum regit, quod quidem in ter-  
 ris fiat, acceptius, quam 3 concilia, cætusque ho-  
 minum jure sociati, quæ civitates appellantur : ha-  
 rum rectores, & conservatores, hinc profecti, huc

P. 6. re-

quia eadem signa per annos sin-  
 gulos certa lege sol metitur, ut  
 ait Macrobius, 12 duo nume-  
 ri, septenarius & octonarius,  
 alter altera de causa pleni di-  
 cuntur a Pythagoreis, & Py-  
 thagoreos multis Philosophis se-  
 quuntis. Macrobius de septena-  
 rio multa docet, sed pleraque  
 falsa sunt, & fabulosa ista Py-  
 thagoreorum somnia merito ri-  
 det Galenus in Criticis libris.  
 Idemque facit in octonario,  
 quem illi justitiæ numerum vo-  
 cant, quia par sit pariter par  
 &c. 13 non effugit, mortuus  
 enim in cubiculo inventus est,  
 cum pridie optime valuisset,  
 ab uxore Sempronia, ut credi-  
 tum est, veneno necatus. 14  
 Lælius, qui una de republica  
 in his libris disputaverat, do-  
 lore perturbatus exclamavit ; &  
 cæteri, Scævola, Fannius, Tu-

berio, Manlius, Philus, vehe-  
 mentius de tanta indignitate at-  
 que acerbitate ingemuerunt.  
 Scipio autem, prout principem  
 fortemque virum decet, im-  
 motus, imperterritus, con-  
 stansque permanet. 15 somnium  
 meminertis me, non historiam,  
 vobis narrare. 16 vulgo : *parum*  
*rebus*, sed germana in MSS.  
 lectio est, *parum rebus*. scilicet  
 concedite ; hoc est, date aliquid  
 temporis & otii rebus tam ar-  
 duis cognoscendis. Hoc enim  
 rei appellatione venit.

1 Præparatum, destinatum,  
 circumscriptum. 2 Cicero sem-  
 per in cælo permanens esse  
 animas statuit, quod & reli-  
 gioni Romanæ aptius illi vide-  
 batur, & ad veritatem congruen-  
 tius : crediderunt enim Roma-  
 ni, viam lacteam sedem esse  
 fortunatorum ac beatorum. 3

ci-

revertuntur. Hic ego, etsi eram perterritus, non tam metu mortis, quam insidiarum a meis, quaesivi tamen, viveretne ipse, & Paullus pater, & alii, quos nos extinctos arbitraremur. Immo vero, inquit, ii vivunt, qui 4 ex corporum vinculis, tamquam e carcere, evolaverunt: 5 vestra vero quaeritur vita, mors est. Quin tu aspicias ad te venientem Paillum patrem. Quem ut vidi, equidem vim lacrymarum profudi. Ille autem me complexus, atque osculans, flere prohibebat. Atque ego ut primum, fletu represso, loqui posse coepi, Quæso, inquam, pater sanctissime, atque optime, quoniam hæc est vita, (ut Africanum audio dicere) quid moror in terris, quin hinc ad vos venire propero? Non est ita, inquit 6 ille. Nisi Deus is, cujus hoc 7 templum est omne, quod conspicias istis te corporis custodiis liberaverit, huc tibi aditus patere non potest. Homines enim sunt hac lege generati, qui tuerentur illum globum, quem in hoc 8 templo 9 medium vides, quæ terra dicitur: hisque animus datus est ex illis 10 sempiternis ignibus, quæ sidera, & stellas vocatis: quæ globosæ, rotundæ, 11 divinis animatæ mentibus, 12 circos suos, orbisque conficiunt celeritate mirabili. Quare & tibi, Publi, & piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis: nec injussu ejus, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum, assignatum a Deo, defugisse videamini. Sed sic, Scipio, ut 13 avus hic tuus, ut ego, qui te genui, justitiam cole, & pietatem: quæ, cum sit magna in parentibus, & propinquis, tum in patria maxima est: ea vita via est in cælum & in hunc cœtum eorum, qui jam vixerunt, & corpore laxati, illum incolunt locum, 14 quem vides: (erat au-

civitatis definitio. Concilium & cœtum alibi quoque jungit Cicero. 4 Hæc Cicero hausit ex Socrate, quem vide in Phædone Platonis. 5 hæc quasi ad verbum refert Socrates in Gorgia Platonis. 6 Paullus, non Africanus. 7 cœlum intelligit. 8 universo mundo. 9 communis est veterum sententia, in totius universi centro tellurem nostram positam esse. 10 Chaldaei, eosque fere sequuti Græci Philosophi omnem cœlestem regionem igneam esse statuerunt; hominibusque datum animum a Deo ex stellis & sideribus. 11 hoc est ex dogmate Platonico. 12 vulgo, *circulos*. 13 Africanus Major. 14 sequitur Platonem & alios Physicos.

15 fait

autem is 15 splendidissimo candore inter flammæ  
 circus elucens ) quem vos , ut a Grajis accepistis ,  
 Orbem lacteum nuncupatis : ex quo omnia mihi con-  
 templanti , præclara cætera & mirabilia videbantur.  
 Erant autem eæ stellæ , quas numquam ex hoc loco  
 vidimus : & eæ magnitudines omnium , quas esse  
 numquam suspicati sumus : ex quibus erat illa 16  
 minima , quæ ultima cœlo , citima terris , lu-  
 ce lucebat aliena . Stellarum autem globi , terrarum  
 magnitudinem facile vincebant . Jam ipsa terra ita  
 mihi parva visa est , ut me imperii nostri , quo qua-  
 si punctum ejus attingimus , pœniteret .

C A P. IV.

QUAM cum magis intuerer , Quæso , inquit Afri-  
 canus , quousque humi defixa tua mens erit ?  
 nonne aspicias , quæ in templa veneris ? 1 Novem  
 tibi orbibus , vel potius globis connexa sunt omnia :  
 quorum 2 unus est cœlestis , extimus , qui 3 reli-  
 quos omnes complectitur , summus ipse Deus , 4 ar-  
 cens , & continens cæteros : in quo infixi sunt illi ,  
 qui volvuntur stellarum cursus sempiterni : cui sub-  
 jecti sunt septem qui versantur retro , contrario mo-  
 tu , 5 atque cœlum , ex quibus unum globum pos-  
 fidet illa , quam in terris 6 Saturniam nominant .  
 Deinde est hominum generi 7 prosperus & salutariis  
 ille fulgor , qui dicitur 8 Jovis : tum rutilus , 9  
 horribilisque terris , quem Martium dicitis : deinde  
 10 subter mediam fere regionem Sol obtinet .  
 dux

15 fuit hæc sententia Demo-  
 criti , nostro tempore telescopiis  
 probata . 16 Lunam significat ,  
 lucem a Sole mutuam .

1 Non plures sphæras Cicero  
 posuit , quam quot subjæta es-  
 sent sensui , & Pythagorica pro-  
 baret Musica , ac plerique omnes  
 antiqui Philosophi traderent .  
 2 octava sphæra , supra appel-  
 lata . Cœlum ipsum proprie di-  
 ctum , tot stellis cælatum & or-  
 natum . 3 major & exterior or-  
 bis minores & inferiores con-  
 tinet ac ambit . 4 coercens .  
 5 quam cœlestis globus extimus .  
 Cœlum hic est octava sphæra ,

cujus motui solis & reliquorum  
 erroneus motus contrarius est .  
 6 Saturni stellam , errantium al-  
 tissimam . 7 usitatus est *prosper-*  
*us* quam *prosper* : ut *exterus* ,  
*superus* , *inferus* &c . 8 Ipsam  
 Jovis nomen a mansueta cle-  
 mentique sideris natura forma-  
 tum est . *Jupiter* enim est *ju-*  
*vans pater* . 9 horrorem me-  
 tumque incutiens & nocens ter-  
 ris , & hominibus eas incoen-  
 tibus . 10 Hic Cicero ab eo ,  
 quem interpretatus est , Plato-  
 nis sui Timæo , dissentit . Plato-  
 nis enim solem ab infima luna se-  
 cundum esse judicabat . 11 quia  
 omnia